γ Matth. v, 16.

hæro, et disserere, et misereri, et docere, ut unus omnium sit scopus Dei gloria. Ita etiam præcepit Dominus : « Luceat lux vestra coram hominibus, ut vileant opera vestra bona, et glorificent Patrem vestrum qui est in cælis » . Ita etiam hic :

VERS. 32. « Sine offensione estote Judæis et gentibus, et Ecclesiæ Dei. » « A vobis nulla oriatur causa scandali, nec iis qui non credunt, nec iis qui jam crediderunt.

232 VERS. 33. « Sicut ego per omnia omnibus placeo. » Atqui hoc est proprium adulatorum : sed quod deinceps dicitur non est eorum. « Non querens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant. » Adulatores autem non alienam utilitatem querunt, sed propriam ; imo nec propriam quidem : sibi enim ante alios exitium asserunt. Divinus autem Apostolus suum commodum non quærebat ; sed aliorum utilitatem procurabat, divitias in quas non cadit interitus per illa amplificans.

CAPUT XI.

VERS. 1. « Imitatores mei estote, sicut et ego Christi. » Has meas dispensationes æmulamini. Etenim ego Dominum imitatus sum, qui alio modo loquebatur cum Judæis, alio modo cum apostolis : et alia quædam perfectis, alia vero imperfectis assererat. Perfecta de iis quæ idolis immolabantur accusatione, alia rursus peccata corrigit. Consueverant enim Corinthiorum mulieres, ne orationis quidem tempore caput tegere ; nonnullæ autem, sibi propter eloquentiam placentes, etiam in ecclesia docere aggrediebantur. Hoc ergo hic corrigit.

VERS. 2. « Laudo autem vos, fratres, quod mei memores estis omnes, et sicut tradidi vobis, præcepta mea tenetis. » Nec hæc laus vera est : eos enim potius reprehendit, quod positos terminos non servarint.

VERS. 3. « Volo autem vos scire, quod omnis viri caput Christus est, caput autem mulieris vir, caput vero Christi Deus. » Volens viris mulieres subicere, 233 et docens non oportere illas docendi munus usurpare, quam Deus ab initio jussit esse in viri potestate, his verbis usus est. Neque enim divina dogmata tradens, neque theologia usus, hunc ordinem composuit. Ariani autem et Eunomiani Filium esse creaturam et opificium hinc etiam conantur ostendere. Caput enim, inquit, Christi Deus. Ergo et mulier est viri opificium, quaudumquidem vir caput mulieris : mulier autem non est viri opificium, sed ex viri substantia. Nec Filius ergo est Dei opus, sed ex Dei substantia. Hoc autem dicit divinus Apostolus, virorum omnium

VARIE LECTIONES.

« B παντάπασιν, non male. Video eandem lectionem fuisse in Herveti codice, ut ille ad marginem observat, quam nonnulli quisquam notavit eorum, qui discrepantes lectiones N. T. collegere.

Christum caput esse, scilicet credentium. Nostrum autem caput est, non quatenus est Deus, sed quatenus homo : corpus enim ejus dicimur. Oportet autem caput esse ejusdem generis cum corpore. Quod ad humanitatem ergo attinet, nostrum est caput : ergo et secundum hanc ejus caput Deus est. Quod si volent hoc etiam dictum esse secundum divinitatem, sciant quod, quemadmodum nostrum, qui naturam humanam habemus et in ipsa credimus, secundum humanitatem caput dicitur, secundum hanc quippe est ejusdem nobiscum substantiæ : ita Pater, qui ejus caput appellatur, eandem cum eo substantiam indicat, et est idem, secundum divinitatem quidem, ejusdem cum Patre substantiæ, ejusdem autem nobiscum secundum humanitatem. Ejus porro caput tanquam Pater et causa nominatur.

VERS. 4. « Omnis vir orans aut prophetans velato capite, deturpat caput suum. » Nam hoc etiam apud illos ferebat circa ullam discrimen. Græco enim more et comas habebant, et operata capita habentes Deum orabant.

234 VERS. 5,6. « Omnis autem mulier orans aut prophetans non velato capite, deturpat caput suum. Unum enim est ac si decalvetur. Nam si non velatur mulier, tondeatur. Si vero turpe est mulieri tonderi aut decalvari, velat caput suum. » Ex coma satia ostendit convenire mulieri ut legatur.

VERS. 7. « Vir quidem non debet velare caput suum, quoniam imago et gloria Dei est : mulier autem gloria viri est. » Homo est Dei imago, non secundum corpus, neque secundum animam, sed juxta solum principatum. Ut cui nimirum omnium que sunt in terra imperium est creditum, Dei imago appellatus est. Mulier autem, ut in viri potestate posita, viri gloria est, et velut imaginis imago. Nam ipsa etiam aliis imperat, sed viro subesse jussa est. Deinde alla etiam ratione :

VERS. 8. « Non enim vir ex muliere est, sed mulier ex viro. » Ergo, etiam ratione creationis, viri primas partes obtinent.

VERS. 9. « Etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum. » Hoc etiam sufficit ad ostendendum virum jure principatum tenere. Non enim hic propter illius usum, sed ipsa propter ejus usum producta est.

VERS. 10. « Ideo debet mulier potestatem habere super caput propter angelos. » Tegumentum potestatem vocavit, ac si diceret, ostendat subjectionem scipsam obvelans, et maxime propter angelos, qui præsumunt hominibus, ut eorum curam sortiti. Ita

A Τοῦτο δὲ λέγει ὁ θεὸς Ἄπόστολος, ὅτι παντὸς ἀνδρὸς κεφαλὴ ὁ Χριστὸς ἐστίν, θηλονότι τῶν πιστευόντων. Κεφαλὴ δὲ ἡμῶν ἐστίν, οὐ κατὰ τὴν θεότητα, ἀλλὰ κατὰ τὴν ἀνθρωπότητα. Σῶμα γὰρ αὐτοῦ προσαγορευόμεθα. Τῷ δὲ σώματι ὁμόφυλον εἶναι προσήκει τὴν κεφαλὴν. Κατὰ τὴν ἀνθρωπότητα τοίνυν ἡμῶν κεφαλὴ. Οὐκοῦν καὶ κατὰ ταύτην αὐτοῦ κεφαλὴ ὁ θεός. Εἰ δὲ καὶ κατὰ τὴν θεότητα βούλονται τοῦτο εἰρησθαι, εἰδέτωσαν ὅτι ὡσπερ ἡμῶν ἀνθρωπείαν φύσιν ἔχόντων, πιστευόντων δὲ εἰς αὐτὴν, κατὰ τὴν ἀνθρωπότητα κεφαλὴ χρηματίζει· κατὰ ταύτην γὰρ ἐστὶν ἡμῶν ὁμοούσιος· οὕτως αὐτοῦ κεφαλὴ χρηματίζων ὁ Πατὴρ τὸ ὁμοούσιον δείκνυσι· καὶ ἐστὶν ὁ αὐτὸς κατὰ μὲν τὴν θεότητα τῷ Πατρὶ ὁμοούσιος, ἡμῶν δὲ κατὰ τὴν ἀνθρωπότητα. Κεφαλὴ δὲ αὐτοῦ ὡς Πατὴρ καὶ αἴτιος ὀνομάζεται.